COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº______ DE 2021.

(Do Sr. Padre João)

Requer a realização de audiência pública para
debater  o  Aprofundamento  da  desigualdade
social e a pandemia do Coronavírus no Brasil
(COVID-19).

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa.,  nos termos do Artigo 24, Inciso III,  combinado
com o Artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de
Audiência  Pública  no  âmbito  desta  Comissão,  com  o  objetivo  de  debater  o
Aprofundamento  da  desigualdade  social  e  a  pandemia  do  Coronavírus  no  Brasil
(COVID-19), com a participação dos/as seguintes convidados/as:

1. Dra. Nísia Trindade Lima – Presidente da Fiocruz

2. Sr. Fernando Pigatto – Presidente do Conselho Nacional de Saúde

3. Representante da Associação Brasileira de Saúde Coletiva - ABRASCO

4. Representante do Centro Brasileiro de Estudos de Saúde - Cebes

5. Luis Henrique Paiva, coordenador de estudos em seguridade social do Instituto

de Pesquisa Econômica Aplicada (Ipea).

6. Representante do Movimento Nacional de Luta pela Moradia (MNLM)

7. Representante da Central de Movimentos Populares (CMP)

8. Representante da União Nacional por Moradia Popular (UNMP)

9. Representante da Cáritas de Minas Gerais

Câmara dos Deputados
Dep. Federal Padre João

*C
D2

17
50

04
20

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217500420700

RE
Q

 n
.2

77
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

08
/2

02
1

18
:4

8
- C

SS
F

JUSTIFICAÇÃO

A  pandemia  intensificou  o  problema  da  desigualdade,  e  cabe  à
sociedade brasileira enxergar este quadro para a construção de um mundo menos díspar
e a favor da população.

Estamos lutando em meio às guerras biológica contra a COVID-19 e
civilizatória,  que  devido  à  vivência  de  base  comunitária,  torna  mais  propícia  à
disseminação do Coronavírus, acentuando o déficit na garantia de direitos fundamentais
como a saúde, alimentação, saneamento básico e de estrutura domiciliar.

Com o advento da pandemia da COVID-19, tais desigualdades sociais
se intensificaram ainda mais, e se manifestaram nas mais diversas facetas. Destacamos
aqui as desigualdades educacionais, de gênero, raciais, políticas e até comunicacionais.

A identificação e dimensões sobre as causas da desigualdade social e o
apontamento das medidas necessárias ao seu enfrentamento são fundamentais, quando
pensamos no replanejamento de desenvolvimento social

Assim, diante da necessidade de produção de conhecimento crítico para
a construção de propostas para o enfrentamento das raízes profundas das desigualdades
sociais, sugerimos a realização de audiência para debater tema de tamanha importância
e contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, 10 de agosto de 2021.

Deputado Federal Padre João (PT-MG)

Câmara dos Deputados
Dep. Federal Padre João

*C
D2

17
50

04
20

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217500420700

RE
Q

 n
.2

77
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

08
/2

02
1

18
:4

8
- C

SS
F